- . -

---

tum sui ponderis non teneret. Ita cum attulisset nullam causam, quae istam declinationem efficeret, tamen aliquid sibi dicere uideatur, cum id dicat, quod omnium mentes aspernentur ac respuant. 48 Nec uero quisquam magis confirmare mihi uidetur non modo fatum, uerum etiam necessitatem et uim omnium rerum, sustulisseque motus animi uoluntarios, quam hic, qui aliter obsistere fato fatetur se non potuisse, nisi ad has commenticias declinationes confugisset. Nam, ut essent atomi, quas quidem esse mihi probari nullo modo potest, tamen declinationes istae numquam explicarentur. Nam si atomis, ut grauitate ferantur, tributum est necessitate naturae, quod omne pondus nulla re inpediente moueatur et feratur necesse est, illud quoque necesse est, declinare, quibusdam atomis uel, si uolunt, omnibus naturaliter...

FRAGMENTOS (90)

I

Gélio, (fragmento) das Noites áticas VII(VI),2,15<sup>(91)</sup>.

E assim Marco Cícero no livro que compôs Sobre o destino, quando disse que essa questão era muito obscura e intrincada, que Crisipo, também filósofo, não havia tido bom êxito nela, (disse) com estas palavras: Crisipo, agitando-se e laborando então para que explique deste modo tanto acontecerem pelo destino todas as coisas como estar algo em nós (em nosso poder), fica embaraçado.

II

Sérvio, Acerca da Eneida de Virgílio III,376<sup>(92)</sup>.

E (o deus) faz rolar as sortes: definição do destino segundo Túlio, que diz: O destino é a conexão das coisas entre si através da eternidade, mantendo-se alternativamente, que varia pela sua ordem e lei, de tal modo porém que a própria variedade possua a eternidade.

---

FRAGMENTA

I

GELLIUS noctium Atticarum VII(VI),2,15:

Itaque M.Cicero in libro, quem de Fato conscripsit, cum quaestionem istam diceret obscurissimam esse et implicatissimam, Chrysippum, quoque philosophum non expedisse se in ea <ait> his uerbis: Chrysippus aestuans laboransque, quonam hoc modo explicet et fato omnia fieri et esse aliquid in nobis intricatur.

II

SERVIUS ad Verg. Aen. III,376:

Voluitque uices: definitio fati secundum Tullium, qui ait: fatum est conexio rerum per aeternitatem se inuicem tenens, quae suo ordine et lege uariatur, ita tamen ut ipsa uarietas habeat aeternitatem.

III

Agostinho, A cidade de Deus V,8.

Também dão apoio a esta sentença aqueles versos de Homero (cf. Epistolae, 107,9, de Sêneca), que Cícero verte para o latim:

As mentes dos homens são tais como a luz com a qual o  
próprio pai  
Júpiter iluminou as fecundas terras (93).